



Comuni di:  
Loiano  
Monghidoro  
Monterenzio  
Ozzano dell'Emilia  
Pianoro

# Unione dei Comuni Savena-Idice

Stazione Unica Appaltante

Prot. n. 2024/0009509

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI ED INTEGRATIVI: SOSTEGNO EDUCATIVO AD ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP; ATTIVITA' DIDATTICHE, RICREATIVE, INTEGRATIVE PER IL COMUNE DI MONGHIDORO E DEI SERVIZI DI GESTIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI ED INTEGRATIVI: NIDO; SOSTEGNO EDUCATIVO AD ALUNNI PORTATORI DI HANDICAP; ATTIVITA' DIDATTICHE, RICREATIVE, INTEGRATIVE PER IL COMUNE DI LOIANO**

**PROCEDURA DI GARA CON NEGOZIAZIONE TELEMATICA.**

**LOTTO 1: LOIANO**

**LOTTO 2: MONGHIDORO**

**Chiarimento 13** (19 Jun 2024 10:05:06)

In riferimento all'art. 6.3 a.1 Lotto 1 di pagina 10 e 11 del disciplinare, si chiede se per almeno 1 (uno) contratto di servizio analogo per ciascuno dei servizi oggetto del presente appalto a favore di enti pubblici per un importo non inferiore a: Servizio di Sorveglianza prescolastica €7.000,00 e Servizio Doposcuola € 20.000,00 se si possiede solo la determina in quanto il contratto non verrà rilasciato dall'Ente pubblico, può ritenersi valido indicarlo e ritenere idonea la determina oppure deve essere comprovato solo da un contratto dell'Ente pubblico?

**Risposta chiarimento**

Si conferma la necessità di almeno un contratto sottoscritto nell'ultimo triennio per ciascuno dei servizi oggetto dell'appalto. Non si ritiene sufficiente la determinazione.

**Chiarimento 14** (19 Jun 2024 10:05:30)

In riferimento all'art. 6.3 a.1 Lotto 1 di pagina 10 e 11 del disciplinare, si chiede se per almeno 1 (uno) contratto di servizio analogo per ciascuno dei servizi oggetto del presente appalto a favore di enti pubblici per un importo non inferiore a: Servizio di Sorveglianza prescolastica €7.000,00 e Servizio Doposcuola € 20.000,00 se si possiede un contratto/determina con indicato un importo a corpo in cui la somma copre entrambi i servizi di Sorveglianza pre scolastica e servizio di Doposcuola è sufficiente indicarlo nelle dichiarazioni integrative al DGUE e nel DGUE stesso allegando poi come comprova del

*Unione dei Comuni di Loiano, Monghidoro, Monterenzio, Ozzano dell'Emilia e Pianoro*

Viale Risorgimento n. 1 40065 Pianoro – Tel. 0516527711 – Fax 051774690

C.F./P.I. 02961561202 – [www.uvsi.it](http://www.uvsi.it)

Email: [stazioneappaltante@unionevallisavenaidice.bo.it](mailto:stazioneappaltante@unionevallisavenaidice.bo.it) PEC: [unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it](mailto:unione.savenaidice@cert.provincia.bo.it)

requisito il certificato rilasciato dall'Amministrazione/ente pubblico dove quest'ultima specifica integrando gli importi del contratto/determina dedicati alla Sorveglianza prescolastica e a parte gli importi del servizio Doposcuola?

### **Risposta chiarimento**

E' necessario aver sottoscritto nell'ultimo triennio almeno n. 1 (uno) contratto di servizio analogo per ciascuno dei servizi oggetto del presente appalto. Se si possiede il contratto sottoscritto con l'ente (che costituisce il requisito richiesto), è possibile auto-dichiarare il possesso del requisito specificando importi, enti contraenti e data di sottoscrizione del contratto ovvero fornire la prova secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara rettificato. Ove un contratto venga prodotto per più di un servizio dovranno risultare dal medesimo i diversi servizi e i rispettivi importi.

Fermo il possesso del requisito come precisato, nel DGUE ovvero nel Modello II – Dichiarazioni integrative potrà essere dichiarato il possesso di un contratto sottoscritto con Ente pubblico nel triennio, con indicazione della data e la specificazione dei servizi e degli importi.

### **Chiarimento 15** (19 Jun 2024 10:09:41)

In riferimento al punto 6.3 a.1 e a.2 di pagina 10 e pagina 11 del disciplinare nei requisiti di capacità tecnica e professionale è indicato che per partecipare occorre aver sottoscritto nell'ultimo triennio almeno n. 1 contratto di servizio analogo per ciascuno dei servizi oggetto del presente appalto a favore di Enti Pubblici, mentre nella comprova dei requisiti sotto a ciascun punto è indicato che la comprova del requisito per ciascun Lotto è fornita mediante: Contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate. A questo proposito si chiede anche di sapere cosa si intende per contratti stipulati con privati.

### **Risposta chiarimento**

Trattasi di refuso che sarà oggetto di rettifica. Come indicato al punto 6.3. a.1. e 6.3.a.2. il contratto di servizio analogo deve essere sottoscritto con Ente pubblico.

### **Chiarimento 16** (19 Jun 2024 10:11:00)

In riferimento alla vostra risposta al chiarimento n° 6 del 07/06, alla quale avete confermato che in questo punto si deve trattare solo sulla formazione dei disabili, siamo a chiedere ulteriore specifica conferma sempre riguardante l'art. 19 del disciplinare in quanto nell'ultima parte del punto 6 viene indicato che "il concorrente dovrà infine indicare il piano di formazione che l'operatore economico intende realizzare per il personale impiegato con riferimento a tutti i servizi oggetto dell'appalto". Non sembra ben chiaro se occorre indicare in questo punto la formazione per il Nido anche perché non è stato trovato nessun altro punto del disciplinare dove indicare questa formazione specifica per il Nido. Se è questo il punto dove inserire la formazione del Nido si chiede anche se è per gli ultimi tre anni si intende 2021 - 2022 – 2023).

### **Risposta chiarimento**

Nella seconda parte del punto 6 si chiede di indicare il piano formativo per il personale per tutti i servizi oggetto dell'appalto. Tenuto conto che per il Lotto 1 è compreso anche il servizio nido, il piano formativo riferito agli operatori dovrà essere illustrato anche per il servizio stesso.

Non essendo chiaro a cosa si riferisca la seguente frase: *“si chiede anche se è per gli ultimi tre anni si intende 2021 - 2022 – 2023”*, si precisa quanto segue:

- Relativamente al requisito 6.3. del Disciplinare di gara per ultimo triennio si intende il triennio 2021-2022-2023.
- Per il requisito 6.2. del Disciplinare di gara invece per triennio antecedente la data di pubblicazione del bando si intende tre anni antecedenti dalla pubblicazione del bando quindi: giugno 2021-giugno 2024.

### **Chiarimento 17** (19 Jun 2024 10:39:07)

Si chiede conferma che l'orario di apertura del Servizio Nido descritto nel Capitolato di Loiano all'art. B.1.2 di Pag. 18 con indicazioni sull'orario di apertura dalle ore 7.30 alle 16.30 e che il calendario apertura è quello descritto nel Regolamento Comunale relativo al Servizio Nido “Maria dalle Donne – Piccole Orme” di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n.50/2022 APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO NIDO "MARIA DALLE DONNE-PICCOLE ORME" e citato all'art. B.1 Servizio Nido del Capitolato a pag. 18, che però non troviamo allegato ai documenti di gara.

### **Risposta chiarimento**

Si conferma

### **Chiarimento 18** (19 Jun 2024 10:39:41)

In riferimento all'art. B1.9 - ELENCO PERSONALE- SOSTITUTI del Capitolato di gara del lotto 1 a pag. 20 nelle ultime righe compare la dicitura SERVIZIO MICRO NIDO TEMPO PARZIALE, vi chiediamo di specificare meglio a cosa fa riferimento questo servizio? Anche perché il Nido come da art b.1.2. è aperto dalle 7:30 alle 16:30 con orario part time 7:30 13:30, con la dicitura Micronido tempo parziale si fa riferimento quindi all'apertura a tempo parziale del servizio nido?

### **Risposta chiarimento**

Il servizio nido di Loiano si articola secondo quanto disposto all'art. 4 organizzazione del servizio di cui al regolamento di funzionamento del servizio di cui alla deliberazione di consiglio comunale n. 50/2022.

E' aperto dal lunedì al venerdì con orario a tempo pieno ed a tempo parziale.

Gli orari di funzionamento sono stati stabiliti con deliberazione di giunta comunale n. 50/2023.

### **Chiarimento 19** (19 Jun 2024 10:40:28)

In riferimento alla risposta ai chiarimenti n° 4 del 04/06/2024, sull'inserimento delle tabelle all'interno dell'offerta tecnica e al fine di mantenere la leggibilità del documento, chiediamo se è possibile inserire la tabella in formato immagine, pur sempre mantenendo la dimensione del carattere previsto da Disciplinare.

### **Risposta chiarimenti**

Potranno essere inserite tabelle nel rispetto di quanto prescritto ai punti 16 e 19 del Disciplinare *“in fogli formato A4 redatto con carattere misura 11”*.

### **Chiarimento 20** (19 Jun 2024 12:17:11)

Si chiede quando verrà rilasciato attestato di avvenuto sopralluogo svolto in data 06/06/2024 in quanto documento obbligatorio per poter partecipare.

### **Risposta chiarimento**

Sono stati inviati tramite pec in data 20/06/2024.

### **Chiarimento 21** (20 Jun 2024 10:33:59)

In riferimento all'art 6.3 requisiti di capacità tecnica e professionale di pag. 10 e 11 del disciplinare viene richiesto un (1) contratto di servizio analogo per ciascun servizio oggetto del presente appalto a favore di enti Pubblici per un importo non inferiore a €400.000,00 servizi Nido. Chiediamo se avendo un contratto con ente pubblico valido per 3 anni educativi che supera l'importo sopra indicato e stipulato nell'anno 2023, le fatture quietanzate comprovanti il requisito devono essere relative ad un esclusivo anno di gestione del contratto del servizio oppure devono essere presentate per tutta la durata del contratto ovvero dei 3 anni ? Oppure si possono presentare come comprova del requisito le fatture quietanzate relative al contratto a valenza triennale solo per un anno del servizio visto che il contratto è del 2023 ma valido fino al 2025 e le fatture emesse sono solo del 2023 ? Se quest'ultimo domanda è affermativa le fatture quietanzate dell'anno 2023 devono essere superiori all'importo indicato all'art. 6.3 per servizi Nido?

### **Risposta chiarimento**

Il requisito di cui al punto 6.3.a.1. dispone: ***“Requisito richiesto per il Lotto 1 di aver sottoscritto nell'ultimo triennio almeno n. 1 (uno) contratto di servizio analogo per ciascuno dei servizi oggetto del presente appalto a favore di Enti pubblici per un importo non inferiore a:***

- Servizio nido € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00);
- Servizio sostegno educativo assistenziale € 300.000,00 (euro trecentomila/00);
- Servizio sorveglianza prescolastica € 7.000,00 (euro settemila/00);
- Servizio doposcuola € 20.000,00 (euro ventimila/00).”

Il requisito, pertanto, si ritiene soddisfatto per ciascun servizio qualora l'operatore economico abbia sottoscritto almeno un contratto per servizio analogo nel corso dei tre anni dell'importo complessivo rispettivamente di:

- Servizio nido € 400.000,00 (euro quattrocentomila/00);
- Servizio sostegno educativo assistenziale € 300.000,00 (euro trecentomila/00);
- Servizio sorveglianza prescolastica € 7.000,00 (euro settemila/00);
- Servizio doposcuola € 20.000,00 (euro ventimila/00)."

La comprova del requisito può essere fornita mediante :

*“- certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;*

*- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;*

*- - dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000,- attestante il possesso del requisito; che riporti l'oggetto dei contratti e la data di sottoscrizione, l'ente con il quale è stato stipulato, la durata e gli importi”.*

Nel caso si intenda dare comprova del requisito, mediante la produzione di contratti stipulati nel triennio con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate, deve essere presentato il contratto unitamente alle fatture emesse e pagate.